[image: image1.png]

Кемеровская область
СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
БЕЛОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ
26.03.2015

№ 27/156-н
	Об утверждении положения о порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей Беловского городского округа, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и лицами, замещающими муниципальные должности Беловского городского округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещении этих сведений на официальных сайтах и предоставлении городским СМИ для опубликования

В соответствии со статьей 8 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Указами Президента Российской Федерации от 18.05.2009 № 559 «О представлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы, и федеральными государственными служащими сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера», от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 16.03.2015 № 15-ОЗ «О внесении изменений в некоторые законодательные акты Кемеровской области»,  руководствуясь статьёй  48 Устава города, Совет народных депутатов Беловского городского округа
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей Беловского городского округа, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и лицами, замещающими муниципальные должности Беловского городского округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещении этих сведений на официальных сайтах и предоставлении городским СМИ для опубликования согласно приложению № 1.
2. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решение Беловского городского Совета народных депутатов от 30.05.2013 № 66/489-н «Об утверждении положения  о представлении лицами, замещающими муниципальные должности Беловского городского округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещении этих сведений на официальных сайтах и предоставлении городским средствам массовой информации для опубликования.

3. Решение опубликовать в средствах массовой информации и разместить на сайте Совета народных депутатов Беловского городского округа.
4. Контроль над исполнением решения возложить на  председателя комитета по местному самоуправлению, правопорядку и связи со СМИ С.Г. Лобанову.
Заместитель председатель

Глава Беловского

Совета народных депутатов

городского округа

Беловского городского округа

_____________В.Я. Шафирко

___________А.В. Курносов
Приложение
к решению Совета
народных депутатов

Беловского городского округа

от 26.03.2015 № 27/156-н
Положение о порядке представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей Беловского городского округа, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и лицами, замещающими муниципальные должности Беловского городского округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, размещении этих сведений на официальных сайтах и предоставлении городским СМИ для опубликования
1. Общие положения:
1. Настоящим Положением определяется порядок представления:

гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей Беловского городского округа (на должность председателя контрольно-счётной палаты Беловского городского округа), сведений о своих доходах, об имуществе и об обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе и об их обязательствах имущественного характера (далее – сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера);

лицами, замещающими муниципальные должности Беловского городского округа,  (Главой Беловского городского округа и депутатами Совета народных депутатов Беловского городского округа, осуществляющими свои полномочия на постоянной профессиональной основе, председателем Контрольно-счётной палаты),  сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и сведений о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее – сведения о расходах).
2. Порядок представления гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей Беловского городского округа, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и лицами, замещающими муниципальные должности Беловского городского округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

2.1. Гражданами, претендующими на замещение муниципальных должностей Беловского городского округа в контрольно-счетной палате Беловского городского округа,  сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в организационно-правовой отдел Совета народных депутатов Беловского городского округа.

Лицами, замещающими муниципальные должности Беловского городского округа в Администрации Беловского городского округа (Главой Беловского городского округа), сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в отдел кадров Администрации Беловского городского округа.
Лицами, замещающими муниципальные должности в Совете народных депутатов Беловского городского округа (депутатами Совета народных депутатов Беловского городского округа, осуществляющими свои полномочия на постоянной профессиональной основе), сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в организационно-правовой отдел Совета народных депутатов Беловского городского округа.
Лицами, замещающими муниципальные должности Беловского городского округа, сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются не позднее 1 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом.

Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются по форме справки, утвержденной Указом Президента РФ от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации».

2.2. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности Беловского городского округа в контрольно-счётной палате Беловского городского округа, представляет перед наделением полномочиями:

1) сведения о своих доходах, полученных от всех источников (включая доходы по прежнему месту работы, службы или месту замещения выборной должности, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи документов для замещения муниципальной должности Беловского городского округа, а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи документов для замещения муниципальной должности Беловского городского округа (на отчетную дату);

2) сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты) за календарный год, предшествующий году подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности Беловского городского округа, а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу подачи гражданином документов для замещения муниципальной должности Беловского городского округа (на отчетную дату).

2.3. Лицо, замещающее муниципальную должность Беловского городского округа, представляет:

1) ежегодно сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая денежное вознаграждение, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

2) ежегодно сведения о доходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников (включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах имущественного характера по состоянию на конец отчетного периода;

3)  сведения о своих расходах, расходах своих супруги (супруга) и  несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение отчетного периода, если общая сумма таких сделок превышает общий доход данного лица и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.

2.4. В случае если гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности Беловского городского округа, или лицо, замещающее муниципальную должность Беловского городского округа, обнаружили, что в представленных ими сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера не отражены или не полностью отражены какие-либо сведения, либо имеются ошибки, они вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном настоящим Положением.

Лицо, замещающее муниципальную должность Беловского городского округа, может представить уточненные сведения в течение одного месяца после окончания срока, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения.

2.5. В случае непредставления по объективным причинам лицом, замещающим муниципальную должность Беловского городского округа, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, данный факт подлежит рассмотрению комиссией по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов лиц, замещающих муниципальные должности Беловского городского округа, в соответствии с положением о ней.

2.6. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемые в соответствии с настоящим Положением, являются сведениями конфиденциального характера, если федеральным законом они не отнесены к сведениям, составляющим государственную тайну.

2.7. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представленные в соответствии с пунктом 2.1 настоящего Положения лицом, замещающим муниципальную должность Беловского городского округа, перед наделением полномочиями (назначением, избранием на должность) приобщаются к личному делу лица, замещающего муниципальную должность Беловского городского округа.

В случае, если гражданин, представивший в соответствии с настоящим Положением справки, указанные в абзаце четвертом пункта 2.1 настоящего Положения, не был назначен на муниципальную должность Беловского городского округа, эти справки возвращаются ему по его письменному заявлению.

2.8. Должностные лица, в обязанности которых входит работа со сведениями о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера,  виновные в их разглашении или использовании в целях, не предусмотренных законодательством Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2.9. Гражданин, претендующий на замещение муниципальной должности Беловского округа, в случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и лицо, замещающее муниципальную должность Беловского городского округа, в случае непредставления или представления заведомо ложных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
3. Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности, и членов их семей на официальных сайтах и предоставления этих сведений городским средствам массовой информации для опубликования

3.1. На официальных сайтах Администрации Беловского городского округа и Совета народных депутатов Беловского городского округа размещаются и предоставляются городским средствам массовой информации для опубликования следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальную должность, и членов их семей:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, площади и страны расположения каждого из них;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки принадлежащих на праве собственности лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

3.2. В размещаемых на официальных сайтах и предоставляемых городским СМИ для опубликования сведениях о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запрещается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 3.1 настоящей статьи) о доходах лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи лица, замещающего муниципальную должность;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый адрес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации лица, замещающего муниципальную должность, его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недвижимого имущества, принадлежащих лицу, замещающему муниципальную должность, его супруге (супругу), детям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся конфиденциальной.

3.3. Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанные в пункте 3.1 настоящей статьи, размещают на официальных сайтах в 14-дневный срок со дня истечения срока, установленного для подачи справок о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лицами, замещающими муниципальные должности.

3.4. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в пункте 3.1 настоящей статьи:

а) представленных Главой Беловского городского округа - обеспечивается кадровой службой Администрации Беловского городского округа на официальном сайте Администрации Беловского городского округа;

б) представленных депутатами Беловского городского Совета народных депутатов, осуществляющими свои полномочия на постоянной профессиональной основе и председателем контрольно-счётной палаты Беловского городского округа - обеспечивается кадровой службой Совета народных депутатов Беловского городского округа на официальном сайте Совета народных депутатов Беловского городского округа.

3.5. Кадровые службы Администрации Беловского городского округа и Совета народных депутатов Беловского городского округа:

а) в 3-дневный срок со дня поступления запроса от городского средства массовой информации сообщают о нем лицу, замещающему муниципальную должность, в отношении которого поступил запрос;

б) в 7-дневный срок со дня поступления запроса от городского средства массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, указанных в пункте 3.1 настоящей статьи, в том случае, если запрашиваемые сведения отсутствуют на официальном сайте.

3.6. Муниципальные служащие кадровых служб Администрации Беловского городского округа и Совета народных депутатов Беловского городского округа в соответствии с законодательством Российской Федерации несут ответственность за несоблюдение настоящего положения, а также за разглашение сведений, отнесенных к государственной тайне или являющихся конфиденциальными.

4